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 دستگیری زن و مرد تروریست 
در شمال کشور

ســخنگوی فراجا از دستگیری ۲ تروریست متواری در 
اســتان گلستان خبر داد.به گزارش ایسنا، سردار سعید 
منتظرالمهــدی در این بــاره گفت: مامــوران پلیس با 
انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی، عصر جمعه) ۲۷ بهمن 
(۱۴۰۲ دو تروریســت فراری را که قصد انجام اقدامات 
خرابکارانه و انتحاری در یکی از شهرهای استان گلستان 
داشــتند، شناسایی و دستگیر شــدند. منتظرالمهدی 
افزود: اعضای این تیم که یک مرد و یک زن هســتند، 
قبل از انجام هرگونه اقدام، در یک عملیات غافلگیرانه، 
توســط تیم تخصصی نوپو یگان های ویژه پاســداران 
فراجا دســتگیر و از آنان، مقادیری مواد منفجره، کشف 
و ضبط شد.ســخنگوی فراجا نیز  از دستگیری دو نفر 
دیگر از تروریست های دخیل در حمله تروریستی به مقر 
انتظامی راســک خبر داد و گفته بود:  با انجام رصدهای 
فنی و اطلاعاتی به عمل آمده، مشخص شد که دو نفر 
از اعضای گروهک تروریســتی جیش الظلم، دخیل در 
حادثه شهادت نیروهای فداکار و جان برکف مقر انتظامی 
راســک، که در تاریخ ۲۴ آذر امسال رخ داد، در یکی از 
شهرستان های سیســتان و بلوچستان، در حال ترددند  
که بلافاصله و با انجام اقدامات لازم، دســتگیر شــدند. 
منتظرالمهدی در ادامه گفت: از این افراد تروریست، یک 
قبضه سلاح گرم، به همراه مقادیری تجهیزات مربوطه، 
کشــف و ضبط شد. در دی ماه گذشته نیز چهار نفر از 
اعضای این گروهــک که در حمله به این مقر انتظامی 

دست داشتند، دستگیر شده بودند.

بازداشت همکاران شرکت های هرمی 
معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا 
از دســتگیری ۱۷۸ نفر از فعالان شرکت های بازاریابی 
شــبکه ای غیرمجاز و هرمی خبر داد.سرهنگ عبداله 
چولکی در تشریح جزئیات این خبر گفت:   مرحله هفتم 
طرح شناسایی و پلمب شرکت های بازاریابی شبکه ای 
غیرمجاز و دسیســه های هرمی به مدت شش روز در 
سراسر کشور برگزار شد، که در جریان آن با تلاش های 
انجام شــده از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی ۱۷۸ نفر 
از فعالان این حوزه شناســایی و دستگیر شدند.وی با 
بیان اینکه ۱۰ شرکت بازاریابی شبکه ای غیرمجاز و ۱۰ 
مکان دسیسه های هرمی نیز شناسایی و با حکم قضایی 
پلمب شــد، گفت: برای دستگیرشــدگان پرونده های 
قضایی تشکیل شــده و آنان به همراه پرونده متشکله 
و برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه دادسرا شدند.  
معاون مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی فراجا 
با بیان اینکه بیشترین آمار دستگیری و کشفیات مربوط 
به استان های غرب تهران، تهران بزرگ، البرز و خراسان 
رضوی اســت، گفت: فعالیت شرکت های هرمی طبق 
قانون ممنوع است و با گردانندگان آنها برخورد خواهد 
شــد.به گفته چولکی در این شرکت ها وعده پرداخت 
ســودهای کلان بابت معرفی زیر مجموعه که از سوی 
گرداننــدگان یا همان لیدرها مطرح می شــود، پوچ و 
فریبکارانه است و افراد جویای کار نباید در دام این گونه 
شیادان بیفتند. در همین راستا نیز لازم است که مردم 
از پرداختن به فعالیت هایی که دریافت سود آن منوط 
به وارد کردن اعضای جدید است، جدا خودداری کنند 
و موارد مشــکوک را در اسرع وقت با مرکز فوریت های 

پلیسی ۱۱۰ در میان بگذارند.

قاتل 12 عضو خانواده کرمانی کشته شد
فرمانده انتظامی استان کرمان از کشته شدن عامل قتل 
خانوادگی در شهرســتان فاریاب طی عملیات ضربتی 
پلیس خبر داد.ســردار فرشید گفت: در پی اعلام وقوع 
تیرانــدازی منجر به قتل در یکی از مناطق روســتایی 
شهرستان فاریاب بلافاصله واحدهای انتظامی به محل 
اعزام و مشخص شــد یک مرد جوان طی نزاعی که با 
خانواده اش شکل گرفته، با استفاده از سلاح کلاش، ۱۲ 
تن از اعضای فامیل خود را به قتل رســانده و از محل 
متواری شده اســت.وی افزود: در این راستا تحقیقات 
میدانی و پیجویی های پلیســی برای دســتگیری این 
متهم در دســتور کار قرار گرفت و این مورد به پلیس 
شهرســتان های همجوار نیز گزارش شدسردار فرشید 
گفــت: در نهایت متهم متواری در روســتای مهروئیه 
همین شهرستان شناســایی و در عملیات دستگیری  
کشته شد. سلاح مورد استفاده در قتل نیز که با آن به 
سمت ماموران نیز تیراندازی کرده بود، کشف شد.جوان 
۳۰ ســاله فاریابی بامداد روز گذشــته بر اثر اختلاف 
خانوادگی با اسلحه کلاش وارد ۲ خانه در این شهرستان 
شده و ۱۲ عضو خانواده خود از جمله پدر،مادر، برادر و 

۴ کودک را به قتل رساند و سپس متواری شد.

امکان ارسال مواد مخدر با پسُت
رئیــس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران بزرگ از امکان 
کشــف موادمخدر از داخل مرسوله های پستی خبر داد.

سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر 
تهران بزرگ درباره نحوه شناســایی قاچاق موادمخدر از 
طریق بســته های پســتی گفت: در این زمینه تعامل و 
همــکاری خوبی میان پلیس مبارزه با موادمخدر ادارات 
پست استان تهران شکل گرفته است. در کنارر آن پلیس 
نیز ظرفیت رصد و توان اطلاعاتی بالایی دارد، به گونه ای 
که بسیاری از سوداگران مرگ تحت نظر پلیس قرار دارند 
و ارتکاب کوچکترین خطایی از ســوی آنان با برخورد 
ماموران همراه خواهد شد.وی با بیان اینکه پلیس مبارزه 
با موادمخدر تهران بزرگ کارکنان مراکز پستی را تحت 
آمــوزش قرار داده اند. ، گفــت: همچنین از جدیدترین 
فناوری های روز دنیا در زمینه رصد مرسوله های پستی در 
دفاتر پستی استفاده می شود و ارتباط میان پلیس و این 
مراکز به صورت شبانه روزی برقرار است. در همین راستا 
نیز فرستنده مرسوله پستی که در آن موادمخدر جاساز 
شده باشد، در کوتاهترین زمان ممکن دستگیر و به قانون 

سپرده خواهند شد.

حوادث

پایانه جنوب جمع آوری می شود؟
مدیرعامل ســازمان مدیریت حمل  و نقل بــار و پایانه 
مســافری شــهر تهران از ســاخت و راه اندازی پردیس 
مسافربری جنوب و غرب تهران خبر داد.پوریا علیمردانی، 
در مورد آخرین وضعیت انتقال پایانه جنوب، گفت: حدود 
۱۰ هکتار مساحت پایانه جنوب است که نزدیک به چهار 
و نیم میلیون مســافر در سال از طریق این پایانه جابجا 
می شود و این در حالی است که مساحت کلی پایانه غرب 
حدود ۴۵ هکتار بوده و ســالانه حدود ۵ میلیون مسافر 
را پوشش می دهد. بنابراین در پایانه جنوب با تراکمی از 
مسافر روبرو هستیم.وی با بیان اینکه اولین پایانه تهران 
پایانه جنوب بوده و کارکرد نوســتالژیک هم دارد، افزود: 
هرچقدر بتوانیم بار پایانه جنوب را کم کرده و یا در یک 
پروسه بلند مدت پایانه را جابجا کنیم، برای شهر تهران 
ارزشمند اســت.وی ادامه داد: در حال حاضر زمینی که 
انتخاب شده است در محدوده اراضی شهر آفتاب و نزدیک 
متروی شهر آفتاب است تا یک پردیس مسافربری جنوب 
و غرب با مشارکت بخش خصوصی ساخته شود و برآوردها 
این است که بعد از جذب سرمایه گذار، می توانیم بخش 
قابل توجهی از سرویس های پایانه غرب و جنوب را به این 
پردیس منتقل کنیم.علیمردانی در مورد زمان اجرای این 
مهم گفت: بر اساس برنامه ریزی های انجام شده برای انجام 
این مهم یک بازه زمانی ۴ ساله در نظر گرفته شده است و 

در مرحله تفاهمات و اخذ مجوز قانونی قرار داریم.

 دستور دادستان برای برخورد
 با مراکز غیرمجاز سقط جنین

دادســتانی کل کشــور در بخشــنامه ای خطــاب به 
دادستان های مراکز استان های سراسر کشور برخورد قاطع 
با مراکز غیرمجاز سقط جنین و شبکه های مجرمانه در 
این حوزه را مورد تاکید قرار داد.به گزارش روابط عمومی 
دادستانی کل کشور، حجت الاسلام و المسلمین موحدی 
در بخشنامه ای خطاب به دادستان های مراکز استان های 
سراسر کشور برخورد قاطع با مراکز غیرمجاز سقط جنین 
و شبکه های مجرمانه در این حوزه را مورد تاکید قرار داد. 
در این بخشــنامه حجت الاسلام و المسلمین موحدی 
خطاب به دادســتان های مراکز استان های سراسر کشور 
آمده است: به منظور رســیدگی دقیق و تمرکز بررسی 
پرونده های مرتبط با جرایم سقط جنین، نسبت به تعیین 
قاضی مجرب و شعب اختصاصی برای رسیدگی به جرایم 
مذکور در دادسرای مرکز استان و نیز شهرستان هایی که 
بیشــترین فراوانی وقوع جرم گزارش شــده است؛ اقدام 
گردد.در صورتی که فعالیت هــای غیرمجاز در اماکن و 
مراکز ســقط جنین غیرقانونی، برابــر گزارش ضابطین 
قضایی یا بازرسان وزارت بهداشت، احراز شد؛ در چارچوب 
قانون ترتیبی اتخاذ شود که از ادامه فعالیت غیرمجاز مراکز 
یادشده جلوگیری شود.همچنین در بخش دیگری از این 
بخشــنامه آمده اســت: در مواردی که مباشر، شریک یا 
معاون جرم، از صاحبان حرف و مشــاغل پزشکی بوده و 
وسایل سقط جنین را فراهم نمایند با عنایت به اهمیت 
و حساسیت موضوع، در کیفرخواست تنظیمی، علاوه بر 
درخواست مجازات قانونی، مطابق تبصره ۴ ماده ۵۶  قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، ابطال پروانه فعالیت از 
دادگاه رسیدگی کننده درخواست و نماینده دادستان در 
جلسات دادرسی بر این مطالبه تاکید نماید.در انتهای این 
بخشنامه نیز دادستان کشور تاکید کرده است: ضرورت 
دارد؛ ضمن اتخاذ تدابیر پیشگیرانه با همکاری و هماهنگی 
دانشگاه علوم پزشکی استان و استفاده از ظرفیت ضابطین 
قضایی، با جرایم مذکور برخورد قاطع قضایی را معمول 
داشته و در خصوص گزارش های موثق ضابطین قضایی 
یا مراجع ذی صلاح رســمی مبنی بر شناســایی مراکز 
غیر مجاز سقط جنین، عندالاقتضاء به صورت میدانی و 
با حضور نمایندگان دســتگاه های ذیربط بازدید و تدابیر 

قانونی و بازدارنده با فوریت اتخاذ گردد.

 60 میلیارد تومان اعتبار
 برای بهسازی مدارس پایتخت

مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری تهران گفت: ۶۰ 
میلیارد تومان اعتبار برای توسعه و تجهیز مدارس مناطق 
۲۲ گانه در سال ۱۴۰۲ در نظر گرفته شد.مهدی امیری 
با پرداختن به موضوع توســعه و تجهیز مدارس پایتخت 
افزود: هرســاله شورای اسلامی شــهر تهران اعتباری را 
مصوب می کند که در اختیار مناطق ۲۲ گانه قرار می گیرد 
و دستورالعمل بهره برداری و نحوه هزینه کرد آن توسط 
اداره کل آموزش های شــهروندی تنظیم می شــود.وی 
افزود: در ســال جاری برای اولین بار در دومین ماه از سال 
شیوه نامه ای برای مناطق ۲۲ گانه ابلاغ شد و نزدیک به ۶۰ 
میلیارد تومان اعتبار برای مجموع مناطق ۲۲ گانه در حوزه 

توسعه و بهسازی مدارس شهر تهران در نظر گرفته شد.

 بودجه ویژه برای فرهنگ و اجتماع
 در پایتخت

سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران گفت: از ۱۵۰ همت 
بودجه مصوب شهرداری تهران در شورا برای سال آینده 
بیش از ۱۴ همت به بخش فرهنگی و اجتماعی اختصاص 
دارد.علیرضا نادعلی با بیان اینکه تمام سازمان ها، شرکت ها 
و ادارات کل در حوزه فرهنگی و اجتماعی طرح هایی را 
به عنوان اولویت در سال آینده پیش بینی کرده اند، اظهار 
کرد: علاوه بر این طرح ها، اجــرای پروژه ها و طرح های 
امسال نیز در ســال آینده تداوم خواهد یافت و ناچاریم 
برای تمام این بخش  ها اعتبار در نظر بگیریم.وی با اعلام 
اینکه در بودجه ریزی بخش فرهنگی احکام برنامه چهارم 
توســعه نیز مورد توجه قرار گرفته است، یادآور شد: با 
توجه به اهمیت کاهش آسیب های اجتماعی و پیشگیری 
از آن، اقدامات مربوطه در مجموعه هایی از جمله سازمان 
ورزش، ســازمان فرهنگی و هنری و مؤسسه همشهری 
دنبال خواهد شد.وی همچنین تصریح کرد: از ۱۵۰ همت 
بودجه مصوب شهرداری تهران در شورا برای سال آینده 
بیش از ۱۴ همت به بخش فرهنگی و اجتماعی اختصاص 
یافته که رشد قابل توجهی نسبت به بودجه امسال دارد.

هاشور

جناب آقای سید صولت مرتضوی _ وزیر محترم 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی. با سلام و درود؛ 

بی شک تعیین حداقل حقوق و دستمزد سالانه 
نیــروی کار از مهمتریــن تصمیمــات دولت ها 
با همــکاری نمایندگان تشــکل  های کارگری و 
کارفرمایی در حفظ و نگه داشت، رفاه و انگیزش 
منابع انسانی در کشور است. با توجه با آنکه این 
ایام مشغول بررسی و اخذ تصمیم جهت تعیین 
حداقل دستمزد و مزایای ثابت کارگران می باشید، 

نکات زیر را بحضورتان معروض می دارم.
۰۱ سال هاست میزان افزایش دستمزدها از تورم 
در کشــور جامانده و این امر سبب کاهش قابل 
ملاحظه قدرت خرید کارگران و افزایش گروه  های 
مشمول خط فقر در کشور شده است، بنحویکه 
هــم اکنون نه تنها تمامی حداقل بگیران و بلکه 
بســیاری از کســانی که تا حدودی بالاتر از این 
محدوده هم هستند  و تشــکیل خانواده داده و 
صاحب فرزند می باشند، در زمره فقراء محسوب 

شده و توان گذراندن حداقل زندگی را ندارند. 
برای اثبات این ســخن کافی اســت نگاهی به 
شاخص انگل)اقتصاددان آمریکایی( داشته باشیم. 
در این شــاخص، هرچه ضریب بالاتری به دست 
آید، درواقــع خانوار خریدار مطلق غذا و خوراک 
است و درمقابل فقر بسیار آسیب پذیرتر خواهد 

بود .
ایرنا )خبرگزاری رســمی دولــت( در ۱۰ آذرماه 
۱۴۰۱ در مقالــه« ادعــای خط فقر ۳۲ میلیون 
تومانی خلاف واقع اســت« می گویــد؛ در واقع 
هر خانوار شــهری در ســال ۹۵ تنها ۲۳ درصد 
هزینه های خود را صرف خوراک می کرده اما در 
سال ۱۴۰۱ برای تامین خوراک مجبور به صرف 
۳۰ درصد از کل هزینه های خود بوده است. برای 
خانوارهای شهری نسبت هزینه های خوراکی به 
کل هزینه ها یا همان شاخص های انگل به مراتب 
بدتر است؛ چراکه در ســال ۱۴۰۱ تخمین زده 
می شود هر خانوار چیزی در حدود ۴۰ درصد از 
کل هزینه های خود را صرف خوراک کرده باشند. 
با در نظر گرفتن تورم بیش از ۴۰ درصدی اقلام 
خوراکی در طول یکســال گذشته بازهم شاهد 
افزایش ضریب انگل هســتیم و وخیم تر شدن 
وضع کارگران حداقل بگیر را می بینیم. همچنین 
مرکز آمار در گزارشــی رسمی در خصوص تورم 
اقلام خوراکی در تهران در هفت ماه منتهی به مهر 
۱۴۰۱ اظهار می دارد »اگر تورم اقلام خوراکی در 
۷ ماهه منتهی تا مهــر ۱۴۰۱ حدود ۴۸ درصد 
بــوده را به رقم قبلی اضافــه کنیم، خط فقر در 
تهران چیــزی حدود ۱۰ میلیــون و ۸۰۰ هزار 
تومان به دست خواهد آمد. براساس آمارها خط 
فقر اســتان  های البرز، مرکزی، آذربایجان غربی، 
خوزستان و کرمانشاه بعد از تهران بالاترین نرخ 

در کشور هستند.«
همچنین خوب است در جریان تازه ترین گزارش 
بانک جهانی در خصوص امنیت غذایی در سال 
۲۰۲۳ باشــید که ایــران در رده پنجم بالاترین 
میزان تورم مواد غذایی در جهان قرار گرفته است. 
در این فهرست کشور ونزوئلا با ۴۷۱ درصد رتبه 
نخســت، ایران با ۷۸ درصــد در جایگاه پنجم و 
ترکیه با ۵۲ درصد تورم با رتبه  ۱۰ بالاترین تورم 

درمواد غذایی را بخود اختصاص داده اند. 
۰۲ مزایای ثابت کارگران نیز بنحوی است که در 
سال ۱۴۰۲ میزان حق مسکن کارگران۸۲۵۵۰۰ 
تومان میزان حــق اولاد به ازای هر فرزند میزان 
۵۳۰۸۲۹ تومــان کمک هزینــه اقلام مصرفی 
۱۰۷۹۵۰۰ تومان بوده است. نیک می دانید این 

ارقام حتی کفاف بخش کمی از حداقل هزینه  های 
مربوطه را نمی دهد. 

۰۳ بــا بررســی اجمالی وضعیت دســتمزد در 
کشورهای همسایه که اقتصادی نسبتا شبیه تر 
به ما دارند، مانند ترکیه و عراق متوجه خواهید شد 
که حداقل دستمزد حتی در این کشورها بیش 
از ۲ برابر در عــراق و در حدود ۴ برابر در ترکیه 

می باشد.
ودات ایشیک هان، وزیر کار ترکیه، روز چهارشنبه 
ششم دی گفت که حداقل دستمزد در کشور در 
سال آینده میلادی)۲۰۲۴( ۱۷ هزار  و ۱۰۳ لیر 
)۵۷۸ دلار( خواهد بود. لازم بذکر اســت کشور 
ترکیه ژوئیه امسال )۲۰۲۳( نیز حداق دستمزدها 
را افزایش داده بود و کلا این رقم از ابتدای ســال 
۲۰۲۴ نسبت به ابتدای سال قبل میلادی، رشدی 

در حدود  ۱۰۰ درصدی خواهد داشت.
در گزارش خبرگزاری رســمی کشور عراق )واع( 
الاســدی وزیر مربوط به امــور کار گفت: با آغاز 
اجرای قانون جدید، حداقل دســتمزد کارگران 
بازنشســته از ۴۰۰ هزار دینار به ۵۰۰ هزار دینار 

افزایش می یابد. 
هنچنین حداقــل درآمد کارگران  در عراق ۳۵۴ 
دلار در ماه می باشــد، یعنی حدود ۲۰ میلیون 

تومان می باشد.
 فاصله سایر کشــورهای حاشیه خلیج فارس با 
ما که گفتنی نیست. رتبه بندی جهانی حداقل 
دستمزد کشــورهای جهان جالب است آنجا که 
حتی کشورهای هند، ارمنستان و آذربایجان نیز 
از ایران رتبه بالاتری در پرداخت حداقل دستمزد 

کسب کرده اند. 
این شکاف دستمزد در کشورهای منطقه بزودی 
ســبب مهاجرت انبوه نه تنها نیروی متخصص 
تحصیلکرده که حتی نیروهای کار فنی و ســاده 
خواهد شــد و کشــور در مضیقه نیروی انسانی 
نیز خواهد ماند. برای جبــران نیروی کار بازهم 
مهاجران غیر قانونی بیشتری از کشور همسایه 
افغانستان به کشــور خواهند آمد و بازهم شاهد 
مشکلات اجتماعی بیشتر و هزینه  های مادی و 

معنوی فراختری خواهیم بود.
۰۴ حتما قبول دارید هر کارگر با دراختیار دادن 
نیروی جسمی و توان ذهنی خود در محیط کار و 
انجام کار تمام وقت باید بتواند هزینه هاي زندگی 
خود را پوشش دهد. نگاهي به اهم نتایج بررسی 
در ســال ۱۴۰۱ در مناطق شــهري و روستایي 
نشــان مي دهد که »متوسط هزینه  کل خالص 
سالانه  یک خانوار شهري ۱,۳۷۱,۴۶۰ هزار ریال 
بوده است که نسبت به رقم مشابه در سال قبل 
amar.org.( ۴۸,۳ درصد افزایش نشان مي دهد

ir گزارش ۲۱ مرداد ۱۴۰۲(.
کارشناسان بانک مرکزی نیز اگرچه رقمی مشابهه 
را اعلام می نمایند اما به گفته خودشان براساس 
نوع جمــع آوری آمار و تحلیل هــا، این میزان 

حداقل هزینه زندگی روی کاغذ است و در صورتی 
که بخواهیم واقع بینانه محاسبه کنیم رقم واقعی 
هزینه  های زندگــی را باید حداقل تا بیش از ۲۰ 
درصــد افزایش دهیم. ملاحظه می کنید حداقل 
هزینه زندگی یک خانوار ایرانی در طول ســال 
معادل یکصد و سی و هفت میلیون تومان است 
و ماهیانه  ۱۱ میلیــون و چهارصد و اندی هزار 
تومان  اســت و اگر کارگری دارای یک خانواده ۴ 
نفره باشد مجموع دریافتی او ۸ میلیون و دویست 
و اندی هزار تومان خواهد بود. با این حساب شاهد 
شــکافی حداقل ۳۰ درصدی فقط برای تامین 
حداقل هزینه  هــای زندگی آنهم روی کاغذ و نه 
واقعیت برای کارگران هستیم. حال بیافزایید تورم 
لجام گسیخته ماهیانه در طول سال را که در سال 
۱۴۰۲ توسط مراجع رســمی حدود ۴۸ درصد 
اعلام شده است. با این حساب حداقل هزینه ها ۱۶ 
میلیون و هشتصد هزار تومان و دریافتی حداقل 
بگیر با خانواده ۴ نفره تنها ۸ میلیون و دویست 
هزار تومان. این محاســبات بدین دلیل است که 
متوجه بشویم با خوش بینانه ترین آمار کارگران 
حداقل بگیر توان پوشش ۵۰ درصد هزینه  های 

زندگی شان را خواهند داشت. 
۰۵ پرداخت دســتمزدهای اندک ســبب شده 
است تا بخش قابل ملاحظه    ای از جمعیت فعال 
نیروی کار از بازار کار خارج شــوند. استدلال آنها 
درست است، می گویند دستمزد آنها حتی کفاف 
هزینــه جابجایی از منزل تا محــل کار و صرف 
غذای روزانــه را نمی کند، پس چه دلیلی به کار 
هست. این وضعیت منجر به روی آوری این افراد 
به فعالیت  های غیر مفید و بعضا مخرب سلامت 
اجتماع می شــود و هزینه  های متعدد زیادتری 
بدوش جامعه خواهد گذاشــت. از ســوی دیگر 
کارفرمایــان را برای جذب نیروی کار به مضیقه 
انداختــه و هزینه  های نیرویابــی را افزایش داده 
و کســب و کارها را دچار اخلال در تولید و ارایه 

خدمات می کند.
۰۶ یکی از اســتدلالات اندک طرفداران افزایش 
ندادن دســتمزدها به انــدازه تــورم، بالارفتن 
نقدینگــی، افزایش تقاضا و ایجاد شــکاف میان 
عرضــه و تقاضا و ایجاد تورم و بی تاثیر شــدن 
افزایش دستمزدهاست. این درحالیست که وقتی 
داده  های آماری اقتصاد ایران را بررسی می کنید 
متوجه خواهید شد که افزایش دستمزدها تاثیر 
کمتری را در ایجاد تورم داشــته و برابری ارزش 
ریال بــا دلار )قیمت ارز( در کنار ســایر عوامل 
بوده اســت که عامل اصلی تورم در اقتصاد ایران 

محسوب می شود. 
 بــه عنوان نمونه در ســال ۹۲ میــزان افزایش 
دســتمزد ۲۵ درصد و تــورم ۳۴.۷ درصد و در 
ســال ۹۳ میزان افزایش دستمزدها مجددا ۲۵ 
درصــد، اما تورم تنها  ۱۵.۶ درصد بوده اســت.  
این در حالیســت که در سال ۹۰ اگرچه افزایش 

دستمزدها تنها ۹ درصد بوده با ۲۱.۵ درصد تورم 
مواجه بوده ایم. با رجوع به آمار تورم و مقایســه 
تطبیقی آن با افزایش حداقل دستمزدها از  این 
دست مثال ها زیاد است. لکن این وضعیت نشان 
دهنده عدم تأثیرگذاری جدی افزایش دستمزدها 

بر روی تورم است. 
 بنابراین میان افزایش دســتمزدها و تورم رابطه 

پرشدتی برقرار نیست.
۰۷ عده    ای دیگر از اندک طرفداران عدم افزایش 
دســتمزدها به توان کارفرمایــان در  پرداخت 
دستمزدها اشــاره می کنند. در پاسخ باید گفت 
اکنون بخاطر عقب افتادگی دســتمزدها از تورم 
شاهد ناچیز شدن سهم هزینه نیروی انسانی در 
قیمت تمام شده و عدم توجه جدی به بهره وری 
نیروی انسانی و کاهش سلامت اداری و اقتصادی 
از سوی نیروی کار چه در بخش خصوصی و بویژه 
در بخش عمومی و دولتی هستیم. رفتارهای ضد 
شهروندی سازمانی، مخرب تولید و بی انگیزگی و 
کاهش تعهد و وفاداری سازمانی از عواقب آشکار 
و پنهان چنین سیاســتی در سال  های گذشته و 
دولت  های گوناگون بوده است که دود آن در چشم 
کارفرمایان رفته و هزینه  های بسیار بیشتری بر آنها 
تحمیل کرده است. همین امر سبب شده است 
تا برخی کارفرمایان با درک این مقوله داوطلبانه 
اقدام به ارائه انواع کمکها و تســهیلات  به منابع 
انسانی خود نمایند. همه ما می دانیم قیمت  های 
نهایی همه کالاها چندیــن و چند برابر افزایش 
یافته و عدم افزایش دستمزدها تاثیری در کنترل 

قیمت کالاها نداشته است. 
بنابر آنچه گذشت و با رجوع به آمار رسمی بانک 
cbi. مرکزی که هم اکنون در سایت بانک مرکزی

ir  در دسترس می باشد، تورم در ۴ سال گذشته 
از ســال ۹۸ تا ۱۴۰۱ به ترتیب ۴۱.۲ و ۴۷.۱ و  
۴۶.۲ و ۴۶.۵ بوده اســت. این در حالیســت که 
میزان افزایش حداقل دستمزدها در همین سال ها 
بترتیب ۳۴.۸ و ۳۲.۲ و ۳۶.۴ و ۴۱.۴ بوده است. 
خبرگزاری رسمی دولت ایرنا ۲۰ بهمن ۱۴۰۲ در 
مطلب »نگاهی به رشد حداقل دستمزد کارگران 
در ۴۱ ســال گذشــته«؛ به دهه طلایی افزایش 
دستمزدها اشاره کرده و و اینطور قضاوت می کند؛ 
»پس از سال ۷۰ بود که حداقل دستمزد کارگران 
بین ۲۰ تا ۳۰ درصد رشــد داشت و به تناسب 
آن، نرخ تورم نیز به بیش از ۲۰ درصد رســید«. 
بنابراین در محافظه کارانه ترین داده  های منتشر 
شده بازهم همواره شــکافی بیش از ۵ درصد و 
تا حدود ۱۰ درصد ســالانه میان تورم و افزایش 
حداقل دستمزدها در ســال  های اخیر بوده و در 
طول چند سال این شکاف ترمیم نشده و قدرت 
خرید کارگران بشــدت کاهش یافته اســت. لذا 
پیشنهاد می شود کف افزایش دستمزد در سال 
۱۴۰۳ پنجاه درصد مدنظر قرار گیرد. همچنین 
حــق عائله مندی، کمک هزینــه اقلام مصرفی 
)بن خواربار( و مســکن با افزایش  ۱۰۰ درصدی 
ترمیم یابد. دقت کنید حتی با افزایش این میزان 
دستمزد نیز همچنان حداقل بگیران بازهم پایین 
تر از خط فقر خواهند بود و دســتمزد و  مزایای 
ثابت آنها کفاف هزینه ها و مخارج زندگی آنها را 
نخواهد داد و فقط می تواند شــرایط فعلی قدرت 
خرید آنها را حفظ نموده و از فقیرتر شــدن آنها 
جلوگیری کند. برای حل مشــکل می بایست با 
اتخاذ رویکردی بلند مدت، در چند سال نسبت 
به معقول سازی دســتمزدها از یکسو و تعیین 
مکانیزم مناسب و پویای محاسبه حداقل دستمزد 
متناسب با موقعیت مکانی کسب و کارها )تهران، 
کلان شهرها، مراکز استان و سایر نقاط شهری و 
سپس روستایی(، جمعیت خانوار و نوع کسب و 
کار و..... که ظرفیت آن در قانون پیش بینی شده 

اقدام کرد.با آرزوی توفیق. 

نامه ای از سر درد به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

رنجیکهکارگرایرانیمیبرد

همدلی| معاون پژوهش فنی و حرفه ای با اشاره به اینکه ۳ میلیون 
جوان ایرانی نه در حال تحصیل، نه اشــتغال و نه مهارت آموزی 
هســتند گفت: از هر۵نفر جوان ۱۵تا۲۴ ســاله یک نفر در این 

وضعیت قرار دارند.
علی حسین شهریور، با اشاره به اینکه نهضت ملی مهارت آموزی، 
نیازمند استفاده از لحظه لحظه فرصت ها است گفت: گزارش های 
سازمان بین المللی کار تاکید می کنند، پیشرفت های فن آوری، 
از جمله هوش مصنوعی، اتوماسیون و رباتیک، شغل های جدیدی 
ایجاد خواهد کرد اما افرادی که شغل های خود را در این گذار از 
دســت می دهند از حداقل امکانات برای به دست آوردن فرصت 

های تازه برخوردارند.
وی با بیان اینکه مهارت های امروز با شــغل های فردا مطابقت 
ندارد و مهارت هایی که به تازگی کســب می شود ممکن است 
به سرعت منسوخ و بی فایده شود گفت: بنابراین ظهور این مسیر 
تازه، مســتلزم ایجاد نهضت ملی مهارت آموزی در کشور و عمل 
متعهدانه و اقدام متحولانه، از طرف دولت و نیز بخش خصوصی 

است.
شهریور با اشاره به اینکه خطری برای کشور وجود دارد که جدی 
گرفته نمی شــود ادامه داد:  از هر۵نفر جوان ۱۵تا۲۴ ساله یک 
نفر, نه در حال تحصیل نه در حال اشــتغال و نه در حال مهارت 
آموزی هستند. حدود ۳میلیون جوان ایرانی این وضعیت را دارند 
که اصطلاحا NEET خوانده می شوند. اگر سیاستگذاران همین 
امروز به فکر مهارت آموزی و اشتغال آنها نباشند در آینده کشور 

هزینه گزافی خواهد داد.
وی اظهار داشت: اینکه بیکاری و شکاف شغلی نسبت به قبل از 
همه گیری کرونا کاهش یافته است,با این حال بیکاری جهانی در 
حال افزایش است. بررسی ها نشان می دهد نیروی کار به مهارت 
هایی متفاوت با مهارت قبلی نیاز دارد. رویکرد برنامه درسی مبتنی 
بر شایســتگی راهبردی مناسبی جهت آموزش نیروی کار ماهر 

است.
معاون پژوهش سازمان فنی و حرفه ای اظهار داشت: کارشایسته 
کلید پایان دادن به فقر است. قلب دنیای کار مهارت است. سرانجام 
مجلس و شورای نگهبان صدای مهارت را شنیدند و پس از قریب 
۵۰سال اساسنامه سازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور تصویب 
شد. این اقدام ارزش, فرصت ها و منزلتی که توسعه مهارت آموزی 

به جامعه می آورد را آشکار می کند.
وی بیان کرد: در جهان ۱۶۰میلیون کودک به جای مدرســه در 
حال کار هســتند. بیش از ۱نفر از هر۵جوان از تحصیل, آموزش 
شــغلی و فرصت کسب مهارت برای آینده خود محروم هستند. 
در ایران حدود یک میلیون نفر از تحصیل بازمانده اند.هر کودکی 
ســزاوار یک کلاس درست است نه یک محل کار.ترویج فرهنگ 
مهارت آموزی در کشــور از اهمیت برخوردار اســت و معتقدیم 
پول پاشی و مدرک گرایی منجر به ایجاد شغل نمی شود و مسیر 

اشتغال از مهارت آموزی می گذرد.
NEETها اقشاری از جامعه هستند که در حقیقت نه در حال 
تحصیل و آموزش هســتند، نه اشتغال به کار دارند و نه در حال 

مهارت آمورزی برای ورد به صحنه اشتغال، یعنی افرادی که شاغل 
نیســتند و به دنبال و در جست و جوی شغل نیز نیستند که به 
اعتقاد جامعه شناسان سیاســی وجود چنین افرادی در جامعه 

می تواند بحران هایی را ایجاد کند.
ســرکوب ســرمایه گذاری و بخش مولد اقتصاد دلیل سرکوب 
دستمزدها، سرکوب اشتغالزایی و سرکوب نیروی کار بوده است، 
وضعیتی که درنهایت موجب دلسردی جمعیت جوان شده و در 
افزایش نرخ NEETها موثر بوده است؛درحال حاضر برای کنترل 
جمعیت NEETها صرفاً به ابــزار آموزش و مهارت آموزی نیاز 
داریم اما ۱۰سال آینده این جمعیت، مسکن، اشتغال، هزینه درمان 
و... می خواهد. در سال ۱۴۰۱ وزارت رفاه شاخص NEET یعنی 
جوانان ۱۵تا ۲۴سالی که نه آموزش می بینند نه کار می کنند را 
۷۷درصد می داند ولی مرکز آمار ۲۹ درصد اعلام کرد. که بعد از 
هشــدار رسانه ها نسبت به این موضوع, توضیحاتی ارائه کرد که 
خیلی شفاف و روشن نبود. در هر صورت این جمعیت همین حالا 
یک مخاطره بزرگ برای کشــور و خانوارها محسوب می شود که 

ضرورت رسیدگی به آن وجود دارد.

گزارش معاون پژوهش فنی و حرفه ای 

یک نفر از هر ۵ جوان ایرانی عملا بیکارند

   دکتر ابراهیم شیخ 
   استاد دانشگاه و عضو هیات 
علمی سازمان مدیریت صنعتی


